平成29年5月22日

主催 一般社団法人日本応用地質学会 中部支部
支部長 吉田 英一

後援 公益社団法人地盤工学会中部支部

後援 中部地質調査業協会

地質・土木技術者を対象とした応用地質学講座（初級）

「応用地形判読講習会」 のご案内

 拝啓 時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は一般社団法人日本応用地質学会中部支部の活動に格別

のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます．

さて，当学会中部支部では，応用地質の普及活動を日ごろ実施しているところです．その一環として，地質･土木技術

者を対象として，｢応用地質学講座｣（初級）を企画しました．本年は、初級者のための地形判読とその応用をテーマと

して開催します．実体視鏡での観察実習もあり、実践的な内容となっております．また終了後，講師を囲む質問会を兼

ねた参加者交流会を開きますので，そちらへもぜひご出席ください．

ご多忙の時期かと存じますが，皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます．

敬具

記

講座名称：応用地形判読講習会（座学および実体視鏡での観察）

対  象：初級者（地質・土木技術者等）：（会員・非会員を問わない）

開 催 日：6月16日（金）10時00分～17時00分 【交流会】17：30～19:30

場  所：名古屋大学博物館 講義室（別紙会場案内図参照）,【交流会】名古屋大学内 レストラン花の木

講  師：梅本和裕（中部支部，国際航業(株)）、小野田 敏（本部・応用地形研究部会，アジア航測(株)）

 小林 浩（本部・応用地形研究部会，朝日航洋(株)）

 永田秀尚（中部支部・応用地形研究部会，(有)風水土）

持参機材：色鉛筆12色程度、（できれば）フリクションペン3色程度、簡易実体視鏡

受 講 料：会員（応用地質学会員、地盤工学会員、中部地質調査業協会会員企業の方)：2,500円，

非会員：3,000円,学生：1,000円【当日受付にて申し受けます】

交流会費用：3,500 円（学生2,000円）

募集人員：40名 申し込み先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます．

受付確認は、事務局からの連絡(代表者へのメール連絡)をもって替えさせていただきます．

なお，参加者が10名未満の場合は中止することもあります．

申込方法：別紙の申込書に必要事項（氏名，所属，連絡先，会員非会員，判読経験）を記載の上、下記事務

局に FAX でお申し込みください．できれば簡易実体視鏡をご持参ください．ご用意できない方に

は主催者側で準備いたしますので，申込書にご記入ください．

国際航業㈱中部技術部 日本応用地質学会 中部支部事務局  藤原 協

FAX 052-551-6061   TEL 052-747-3116

申込締切日：6月 2日（金）

C P D H：5.0 ※希望者には、受講証明書を発行いたします．GEO･Netで CPD証明を希望される方は，

必ず開催の前日までに事前登録をお願いします．GEO･Net URL https://www.geo-schooling.jp/

プログラム

10:00-10:20 概説：地形・地形判読とは（永田）

10:20-12:00 1/2.5 万地形図の判読（小林）

12:00-13:00 昼食休憩

13:00-14:40 空中写真判読（梅本）

14:40-15:00 休憩

15:00-16:40 高精度地形図の判読（小野田）

16:40-17:10 まとめ・全体の質疑応答（永田）

17:30-    参加者交流会

※ 空中写真・地形図の実体視実習は，実際に実体視鏡（簡易）を使用します．

 1 班 10 名以下の班別(予定)で行い，それぞれの班にベテラン技術者がついて解説・指導いたします．

講習会場案内図

・アクセス

地下鉄名城線名古屋大学下車

・名古屋大学キャンパスマップ

地下鉄２番出口徒歩約3分

名古屋大学

名古屋大学博物館 講義室

FAX：０５２－５５１－６０６１  日本応用地質学会中部支部事務局（藤原）宛

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部主催

「応用地形判読講習会」（初級） 参加申込書

ふりがな

氏  名

受講料（該当するものに○） 判読経験（該当するものに○）

実体鏡

持参

交流会出席

（出席は○）

3500円

(学生2000円)

会員
（応用地質学会、地盤
工学会、中部地質調査
業協会会員企業）

非会員 学生
裸眼実体視

（実体鏡を使わ
ない実体視）

判読経験

1

2,500円 3,000円 1,000円 できる・できない なし・講習授業経験あり・業務経験あり 可・不可

2

2,500円 3,000円 1,000円 できる・できない なし・講習授業経験あり・業務経験あり 可・不可

3

2,500円 3,000円 1,000円 できる・できない なし・講習授業経験あり・業務経験あり 可・不可

4

2,500円 3,000円 1,000円 できる・できない なし・講習授業経験あり・業務経験あり 可・不可

5

2,500円 3,000円 1,000円 できる・できない なし・講習授業経験あり・業務経験あり 可・不可

 ＜ご確認事項＞

１．お申込みは、本用紙（必要事項ご記入の上）を

事務局までFAXして下さい．なお，本用紙が不足す

る場合は、コピーしてご使用下さい．

２．参加費は，当日受付で申し受けます．なるべく

おつりのないようご協力お願いします．

３．希望者には、CPDの受講証明書を配布します．

GEO･Net登録者の方は、事前登録をお願いします．

所属名

（会社・部署等）

住  所

〒

電話：              FAX：

代表連絡者
メールアドレス